财  政  局
农业农村局

洛财农〔2025〕34 号

洛阳市财政局  洛阳市农业农村局

关于下达 2025 年省级财政农业相关

专项资金的通知

有关区财政局、农业农村局，市直有关单位：

为支持做好农业产业发展、动物防疫、耕地建设与利用等工

作，根据《河南省财政厅  河南省农业农村厅关于下达 2025 年

省级财政农业相关专项资金的通知》（豫财农水〔2025〕12 号），

现将 2025 年第一批省级财政安排的农业产业发展、农业防灾减

灾（动物防疫）、耕地建设与利用等资金下达给你们（金额及预

算科目详见附件 1），政府预算支出经济分类科目根据具体支出

用途列支。现将有关要求通知如下：

一、加快并规范补贴资金兑付。补贴资金业务主管部门要抓

— 1 —

紧核实制定补贴清册，财政部门根据确认后清册，于 15 日内兑

付资金。农机购置补贴资金、动物防疫补助资金（动物疫病强制

免疫补助、动物疫病强制扑杀和销毁、养殖环节病死猪无害化处

理等发放个人部分）要通过惠民惠农财政补贴资金“一卡通”系统

发放。省级农机购置补贴资金要优先用于年度已录入但尚未兑付

的补贴申请。

二、加强涉农项目过程管理。资金下达后抓紧组织项目实施

准备工作。县级农业农村部门要督促实施主体规范使用资金并加

强监督管理，财政部门要及时足额将相关资金支付到项目实施主

体，确保惠企政策落到实处。

相关试点项目要强化用地、环评、资金等要素保障，确保试

点项目顺利推进。省财政厅将会同省农业农村厅，运用预算一体

化系统等，加强预算执行监督，定期通报项目资金执行进度，对

资金支付缓慢地区，收回试点资金并取消下年度试点项目申报资

格。

三、加强绩效监管。根据预算绩效管理有关要求，将 2025

年度农业产业发展资金、农业防灾减灾和水利救灾资金（动物防

疫）、耕地建设与利用资金区域绩效目标一并下达（见附件 2）。

各地在组织预算执行中对照区域绩效目标做好绩效监控，确保年

度绩效目标如期实现。

四、根据《关于〈支持脱贫县落实统筹整合财政涉农资金政

策实施细则〉有关事项的补充通知》（豫财农综〔2023〕38 号）

— 2 —

  附
件

1

河
南
省

2
0
2
5
年
省
级
财
政
农
业
相
关
专
项
资
金
分
配
表

单
位
：
万
元

序 号

单
位

农
业
产
业
发
展
资
金

农
业
防
灾
减
灾
和
水
利
救
灾

资
金

耕
地
建
设
与

利
用
资
金

合
计

备
注

小 计

畜
牧
业

发
展

种
业

发
展

 农
业
技
术
推
广

 农
产
品
质
量
安

全
监
测
及
监
管

 农
业
品
牌

及
数
字
农

业
发
展

动
物
防
疫
补
助

耕
地
质
量

提
升

支
持
奶

业
发
展

农
业

良
种

联
合

攻
关

 粮
食
作
物
农
艺

农
机
融
合
高
产

高
效
技
术
集
成

与
推
广

农
产
品
质
量
安

全
监
管
及
品
牌

农
产
品
监
管

农
村
固
定

观
察
点

调
查

小
计

 动
物
疫
情

监
测

强
制
免
疫
、

强
制
扑
杀
、

养
殖
环
节
无

害
化
处
理
等

耕
地
质
量

与
土
壤
墒
情

监
测

科
目

2
1
3
0
1
2
2

2
1

3
0
1
3
5

2
1
3
0
1
0
6

2
1
3
0
1
0
9

2
1
3
0
1
9
9

2
1
3
0
1
0
8

2
1
3
0
1
5
3

1

偃
师
区

6
6
.6

5

6
6
.6

5

3

6
9
.6

5

2

孟
津
区

2
8
9

1
0
7

1
8
2

3
9
.1

8

3
9
.1

8

1

3
2
9
.1

8

3

洛
龙
区

4
.2

2

4
.2

2

4
.2

2

4

瀍
河
区

0
.7

9

0
.7

9

0
.7

9

5

老
城
区

0
.1

7

0
.1

7

0
.1

7

6

西
工
区

0
.3

5

0
.3

5

0
.3

5

— 4 —

序 号

单
位

农
业
产
业
发
展
资
金

农
业
防
灾
减
灾
和
水
利
救
灾

资
金

耕
地
建
设
与

利
用
资
金

合
计

备
注

小 计

畜
牧
业

发
展

种
业

发
展

 农
业
技
术
推
广

 农
产
品
质
量
安

全
监
测
及
监
管

 农
业
品
牌

及
数
字
农

业
发
展

动
物
防
疫
补
助

耕
地
质
量

提
升

支
持
奶

业
发
展

农
业

良
种

联
合

攻
关

 粮
食
作
物
农
艺

农
机
融
合
高
产

高
效
技
术
集
成

与
推
广

农
产
品
质
量
安

全
监
管
及
品
牌

农
产
品
监
管

农
村
固
定

观
察
点

调
查

小
计

 动
物
疫
情

监
测

强
制
免
疫
、

强
制
扑
杀
、

养
殖
环
节
无

害
化
处
理
等

耕
地
质
量

与
土
壤
墒
情

监
测

科
目

2
1
3
0
1
2
2

2
1

3
0
1
3
5

2
1
3
0
1
0
6

2
1
3
0
1
0
9

2
1
3
0
1
9
9

2
1
3
0
1
0
8

2
1
3
0
1
5
3

7

涧
西
区

6

6

2
.4

2
.4

8
.4

8

伊
滨
区

1
0
.2

4

1
0
.2

4

1
0
.2

4

9

市
农
业
农

村
局

2
9

9

2
0

2
9

1
0

市
农
业
技

术
推
广
服

务
中
心

2
1

1
1

1
0

2
1

1
1

市
动
物
疫

病
预
防
控

制
中
心

2
7

2
7

2
7

1
2

市
种
业
发

展
中
心

3
2

3
2

3
2

合 计

3
7
7

1
2
7

1
8
2

1
0

5
2

6

1
5
1

2
7

1
2
4

4

5
3
2

— 5 —

2025 年省级财政农业防灾减灾资金
（动物防疫方向）区域绩效目标表

（西工区）

专项名称 农业防灾减灾和水利救灾资金

省级主管

部门

河南省财政厅、河南省农业

农村厅
项目实施期 2025 年

市县财政

部门
西工区财政局 市县主管部门 西工区农业农村局

资金情况

（万元）

资金总额 0.35

其中：省财政补助 0.35

年度目标
开展强制免疫、强制扑杀、养殖环节病死猪无害化处理和布病等主要畜

间人兽共患病防控。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标 强制免疫病种应免畜禽的免疫密度 ≥90%

质量指标

免疫质量和免疫效果（除布病外其他

病种的平均免疫抗体合格率）
≥70%

依法对重大动物疫情处置率 100%

效益指标

社会效益指标

资金使用重大违纪问题 无

口蹄疫、高致病性禽流感、布病等优

先防治病种防治工作

疫情保

持平稳

生态效益指标 大规模随意抛弃病死猪事件发生率 不发生

满意度指标
服务对象

满意度指标
补助对象对政策实施的满意度 ≥90%

— 6 —

信息公开选项：依申请公开

洛阳市财政局办公室                       2025 年 7 月 28 日印发

 — 26 —